Дело №5-16/7/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 января 2022 года                                г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 7 по Нижнекамскому судебному району Республика Татарстан Шувалов Е.В.,

рассмотрев административный материал по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Китаевой М.С., «…», к административной ответственности ранее не привлекавшейся,
У С Т А Н О В И Л:

10 декабря 2021 года в 12 часов 00 минут Китаева М.С., находясь возле дома по адресу: Республика Татарстан, город Нижнекамск, проспект «…», продала  Н. спиртосодержащую жидкость – спирт этиловый (объём 100 мл., крепостью 95%), в количестве 1 штуки, стоимостью 60 рублей, что явилось нарушением статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции".

В судебное заседание Китаева М.С. не явилась, извещена надлежащим образом.

Проверив представленные материалы дела, мировой судья считает, что вина Китаевой М.С. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № 3519252 от 10 декабря 2021 года, объяснением Китаевой М.С., согласно которому в указанные в протоколе время и месте она, продала спирт этиловый, объёмом 100 мл., крепостью 95%, в количестве 1 штуки, стоимостью 60 рублей; объяснением  Н., согласно которому в указанные в протоколе время и месте он купил у Китаевой М.С. спирт этиловый, объёмом 100 мл., крепостью 95%, в количестве 1 штуки, стоимостью 60 рублей, после чего был изъять сотрудниками полиции; протоколом осмотра от 10.12.2021 в ходе которого была изъята спиртосодержащая жидкость – спирт этиловый (объём 100 мл., крепостью 95%), в количестве 1 штуки.
В силу абзаца 6 части 1 статьи 26 статьи Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22.11.1995 г. N 171-ФЗ, в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: розничная продажа этилового спирта, за исключением розничной продажи этилового спирта по фармакопейным статьям, осуществляемой аптечными организациями.

Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Китаева М.С. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 14.2 КоАП РФ (незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения и личность привлекаемого лица.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не имеется.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Учитывая указанные обстоятельства, суд считает необходимым назначить Китаевой М.С. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Китаеву М.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, с конфискацией предметов административного правонарушения.
Изъятый в ходе проверки 1 флакон спиртосодержащей продукции «Спирт этиловый 95», содержание этилового спирта 95%, объемом 100 мл., хранящийся у УУП УМВД России по Нижнекамскому району  П. - уничтожить.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), Банк  - отделение НБ Республика Татарстан, номер счета 03100643000000011100, кор.сч. 40102810445370000079, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК 73111601143010002140, идентификатор «…».

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                                                                                   Е.В. Шувалов

2